
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  213  DEL  31/03/2017

OGGETTO

EROGAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ALL'ASSOCIAZIONE "LA CORTE OSPITALE" - 1^ 
TRANCHE



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari  di  centri  di  responsabilità  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge n. 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto  l'art.  163  del  D.  Lgs.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l'esercizio 
provvisorio;

Vista la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e disposizioni su città 
metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro Unioni”  che dispone,  in  particolare 
all’art.  57  per  quanto  riguarda  le  funzioni  in  ambito  culturale,  che  nelle  more  della 
ridefinizione legislativa statale e regionale in materia “e della completa attuazione della 
presente legge, le Province e la Città metropolitana di  Bologna possono mantenere le 
relative partecipazioni e garantire il funzionamento di enti, fondazioni, associazioni e altre 
istituzioni operanti in ambito culturale, sportivo e ricreativo”; 

Considerato  che  con  Decreto  presidenziale  n.  45  del  30/03/2017  è  stato  approvato 
l'Accordo tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  i  Comuni  di  Albinea,  Bagnolo  in  Piano,  
Bibbiano,  Cadelbosco di Sopra, Campagnola Emilia, Casalgrande, Correggio, Guastalla, 
Poviglio,  Quattro  Castella,  Reggio  nell’Emilia,  Rubiera,  San  Martino  in  Rio,  Sant'Ilario 
d'Enza e Scandiano per la realizzazione della settimana di studi e incontri  denominata 
“Noicontrolemafie  2017”,  considerata  come  strumento  essenziale  di  promozione  della 
cultura della legalità, in collaborazione con l’associazione riconosciuta “La Corte Ospitale” 
con sede a Rubiera;

Preso atto, inoltre, che con il medesimo decreto e per le ragioni in esso indicate, veniva 
autorizzata la destinazione al finanziamento del progetto anche di risorse proprie inerenti  
le attività di prevenzione della corruzione nel limite di € 25.000,00, prevedendo comunque 
di richiedere un contributo regionale a sostegno del progetto;

Ritenuto, considerando l'urgenza di dare avvio all'attività in oggetto,  di  provvedere alla 
liquidazione della predetta somma all’associazione La Corte Ospitale di Rubiera, tenuto 
conto che i  trasferimenti  in argomento esulano dalla disciplina del Regolamento per la 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi 
economici, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo;

Dato atto che responsabile del procedimento del presente provvedimento è il sottoscritto 
dirigente;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147Bis, comma1, del Dlgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 

Determinazione N. 213 del 31/03/2017 
pag. 2/4



tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di erogare, per i motivi in narrativa indicati,  all’associazione La Corte Ospitale di 
Rubiera, P.IVA/C.F. 01663030359, la somma di euro 25.000,00, a titolo di  quota 
associativa imputando la spesa alla Missione 01 Programma 01, codice del piano 
dei  conti  integrato  1030299003 del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente cap. 200 che verrà inserito nel PEG 2017;

• di richiedere alla Regione Emilia Romagna un contributo a sostegno del progetto.

Determinazione N. 213 del 31/03/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 31/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 213 del 31/03/2017 
pag. 4/4


